ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO MICRORREGIONAL DE SANEAMENTO
BÁSICO DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA (MSB/MSO)

Aos quinze dias do mês de julho de 2021, as 10h30, em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se em sessão
ordinária, de forma virtual, o Colegiado Microrregional de Saneamento Básico do Médio
Sudoeste da Bahia (MSB/MSO), conforme previsto no Edital de Convocação, publicado
em 30 de junho de 2021, nos termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de Junho de
2019.

Estiveram presentes 05 (cinco) Prefeitos(as) ou representantes indicados pelos
mesmos, e um representante do Governo do Estado da Bahia, o que garantiu o quórum
previsto no artigo 8º do Anexo X do Decreto n. 19.337 de 14 de novembro de 2019,
necessário para a realização da reunião. Além dos membros do Colegiado
Microrregional do Médio Sudoeste da Bahia acompanharam a reunião, a convite,
representantes do Governo Estadual da Bahia e da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades (consultoria da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do
Estado da Bahia - SIHS). Pelo Governo do Estado: Jonatas Marques, Leonardo
Ramaccioti Miranda, e Karla Parracho; Rejane Christina Ferraz Botelho - EMBASA; e
pela Sociologia e Política – Escola de Humanidades: Afonso Silva, Bianca Rocha
Alcantara, Cecilia de Almeida Gomes, Elcires Pimenta Freire, Jorzino Neto, Julia Moreno
Lara, Laura Bernardes, Luciana Barreira, Paula Junqueira, Suely Komatsu, Thais
Garagnani, Tiago Bernardes de Oliveira.

A reunião contou com a representação de 06 (seis) membros do Colegiado
Microrregional representando os municípios, 02 (dois) Prefeitos: Prefeita Gicélia de
Santana Oliveira Santos, do município de Floresta Azul e Prefeito Paulo Rios do
município de Itororó; 01 (um) representante do Governo do Estado: Leonardo
Ramacciotti Miranda – SIHS; e os seguintes representantes dos municípios: Itapetinga
– Airton Ferraz, Itarantim – Robson de Souza Dantas e Macarani – Diego Rocha
Almeida.

A reunião foi iniciada às 10h30 pela técnica Julia, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, dando as boas-vindas a todos os presentes, apresentando as
orientações da reunião, os informes gerais e apresentação da pauta do dia: Informes
gerais; Abertura; Apresentação e aprovação da pauta; Apresentação dos membros
indicados para a composição do Comitê Técnico da MSB/MSO; Posse aos membros
que serão nomeados tanto do Colegiado como do Comitê Técnico da MSB/MSO (ad
referendum para os demais), e aprovando desde já as demais deliberações;
Apresentação dos objetivos e da estrutura de governança da MSB/MSO; Apresentação
da Sociologia e Política; Apresentação da Proposta de Calendário Geral das Atividades
da MSB/MSO; Aprovação da Resolução n. 01 – Calendário para implantação do
Conselho Participativo da MSB/MSO; Aprovação do Edital n. 01 – Convocação de
organizações da Sociedade Civil interessadas em participar do Conselho Participativo
da MSB/MSO; Aprovação da Resolução n. 02 – Delegação à SIHS de estudos e apoio
administrativo para a MSB/MSO; Encaminhamentos e encerramento. Após a abertura
para manifestações, a pauta foi aprovada pelos membros do Colegiado, presentes na
reunião. O representante do Governo do Estado, Sr. Leonardo Ramacciotti Miranda,
Chefe de Gabinete da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento (SIHS) do
Estado da Bahia, realizou a abertura da reunião.

O Sr. Elcires Pimenta, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, apresentou a
instituição e os aspectos relacionados ao novo Marco do Saneamento, bem como seus
mecanismos de governança e a diferença entre o Plano Regional de Saneamento
Básico e os Planos Municipais de Saneamento Básico. Em seguida a técnica Julia, da
Sociologia e Política – Escola de Humanidades, apresentou os membros que comporão

o Comitê Técnico da MSB/MSO, passando a palavra ao Sr. Leonardo Miranda, que deu
posse aos membros, deixando já empossados aqueles que serão indicados
posteriormente. A Sra. Luciana Barreira, também da Sociologia e Política, que
apresentou a estrutura de governança do Colegiado Microrregional e um vídeo
explicativo sobre o tema. Ao final da apresentação foi aberta a palavra para
manifestações e esclarecimentos.

Em seguida a Luciana Barreira, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades,
apresentou o calendário geral das atividades da MSB/MSO, sobre o qual não houve
manifestações dos membros do Colegiado, presentes na reunião. Com a palavra, o
Afonso Luis, da Sociologia e Política – Escolas de Humanidades, apresentou as
Resoluções nºs 01 e 02 para avaliação e aprovação dos membros do Colegiado,
presentes na reunião e abriu a palavra para esclarecimentos. Colocada em votação,
foram aprovadas pelos membros do Colegiado Microrregional presentes na reunião.  O
Afonso Silva apresentou o Edital nº 01, com a convocação de organizações da
Sociedade Civil interessadas em participar do Conselho Participativo da MSB/MSO. Não
houve manifestações e óbices, sendo aprovado pelos membros do Colegiado,
presentes na reunião. O Afonso informou que a publicação dos documentos será
realizada no Diário Oficial do Estado da Bahia em 16/07/2021 e que a equipe da
Sociologia e Política – Escola de Humanidades, encaminharia as Resoluções e o Edital
ao Colegiado Microrregional da MSB/MSO, as duas primeiras para conhecimento e o
Edital para divulgação junto às entidades locais – apoio importante para o avanço da
instalação do Conselho Participativo da MSB/MSO.

O Afonso reforçou que a equipe da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, está
em contato permanente com os representantes indicados pelos municípios para compor
o Comitê Técnico da MSB/MSO, solicitando o envio de informações técnicas dos
sistemas de abastecimento de água, esgotamento sanitário e drenagem urbana, para a
elaboração do Diagnóstico Técnico-Participativo do Plano Regional de Saneamento
Básico (PRSB), e pediu o apoio deste Colegiado Microrregional para que as informações
solicitadas fossem disponibilizadas para a equipe técnica da Sociologia e Política –
Escola de Humanidades.

Tratados todos os itens de pauta, a reunião foi encerrada.